

No. of Printed Pages : 6

MGS-004

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2020

**MGS-004 : GENDER-SENSITIVE PLANNING AND
POLICY MAKING**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

-
-
1. Review the Development Plans of India highlighting the emergence of policies promoting women's development and empowerment. 20
 2. Discuss employment schemes for women launched by Government of India. Explain their contribution to development and empowerment of women. 20

P. T. O.

3. How would you describe a "gender-aware" programme ? Discuss any *one* gender-aware programme in detail. 20
4. Discuss microplanning giving details of phases, characteristics and tools. Highlight the gender issues in microplanning. 20
5. Examine the gender issues in plan implementation, monitoring and evaluation giving suitable examples. 20
6. Describe the role of agencies involved in policy implementation. 20
7. How can we frame gender-sensitive policies for optimum utilization of resources ? Discuss approaches for gender-sensitive use of resources in the context of self help groups and joint forestry management. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Implementing plans at central, state and local levels : Need for co-ordination

- (b) Leadership systems in organizations
- (c) Use of gender-sensitive indicators
- (d) Types of community participation
- (e) Goals and objectives of policy analysis

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.जी.एस.-004 : जेंडर-संवेदनशील नियोजन एवं
नीति-निर्माण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत की विकास योजनाओं की समीक्षा, महिला विकास एवं सशक्तीकरण संबंधी संवर्धनकारी नीतियों की उत्पत्ति पर प्रकाश डालते हुए कीजिए।

2. भारत सरकार द्वारा प्रस्तुत महिला रोजगार योजनाओं की चर्चा कीजिए। महिलाओं के विकास एवं सशक्तीकरण में इनके योगदान का वर्णन कीजिए। 20
3. "जेंडर-जागरूक" कार्यक्रम को आप कैसे व्यक्त करेंगे ? किसी एक जेंडर-जागरूक कार्यक्रम की चर्चा, सविस्तार कीजिए। 20
4. सूक्ष्मनियोजन की चर्चा, इसकी प्रावस्थाओं, विशेषताओं और साधनों की जानकारी देते हुए कीजिए। सूक्ष्मनियोजन में सम्मिलित जेंडर मुद्दों पर प्रकाश डालिए। 20
5. योजना कार्यान्वयन, अनुवीक्षण और मूल्यांकन में जेंडर मुद्दों की जाँच, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. नीति कार्यान्वयन में सम्मिलित एजेंसियों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20

7. संसाधनों के इष्टतम सदुपयोग के लिए जेंडर-संवेदनशील नीतियों का निर्माण कैसे संभव है ? स्व-सहायता समूहों और संयुक्त वानिकी प्रबंधन के संदर्भ में संसाधनों के जेंडर-संवेदनशील उपयोग हेतु विभिन्न दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए।

20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

4×5=20

- (अ) केंद्र, राज्य और स्थानीय स्तरों पर योजनाओं का कार्यान्वयन : समन्वय की आवश्यकता
- (ब) संगठनों में नेतृत्व संबंधी व्यवस्थाएँ
- (स) जेंडर-संवेदनशील सूचकों का उपयोग
- (द) समुदाय सहभागिता के प्रकार
- (इ) नीति विश्लेषण के लक्ष्य एवं उद्देश्य